
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
                REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto  

 Contratto servizio di ristorazione collettiva ambito fiorentino per 
Azienda USL Toscana Centro – Proroga contrattuale al 31.12.2021 in 
favore della società pubblico/privata SIAF. 

  

 
Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE  

Direttore del Dipartimento DR. LORENZO PESCINI 

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Direttore della Struttura D.SSA MARIATERESA ASQUINO 

Responsabile del 
procedimento 

D.SSA MARIATERESA ASQUINO 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

2.427.009,82 Mensa da Privati 3B030112 2021 

    

    

    

    

      
    

 
Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

   

   

 
                                                                                                       
 
 

“documento firmato digitalmente” 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera n. 644 del 18.04.2019 avente ad oggetto “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle 
macroarticolazioni aziendali;  
 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
 
Richiamata la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina 
del servizio sanitario regionale"; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice degli Appalti” 
 
Premesso che:  
 

 il Comune di Bagno a Ripoli ha provveduto ad indire mediante Determinazione n. 860 del 
9/07/2010, la gara d'appalto, per l'affidamento del servizio di ristorazione destinato agli 
ospiti degenti della USL Toscana Centro (ex USL 10) ed agli alunni delle scuole primarie e 
secondarie del Comune di Bagno a Ripoli. 

 
 Il Comune di Bagno a Ripoli ha provveduto ad aggiudicare in maniera definitiva, con 

Determinazione n. 792 del 22/07/2011 alla Società SIAF s.p.a. L'appalto per nove anni per 
il servizio offerto e di pertinenza della USL Toscana Centro (ex USL 10). 

 
 che in esecuzione della Determina nr. 792 del 22/07/2011 del Comune di Bagno a Ripoli, 

il Direttore della S.C. Servizi non Sanitari per la USL Toscana Centro (ex USL 10) ha 
stipulato contratto n. 12717 del 2.02.2012 con la ditta SIAF s.p.a., per il servizio di 
ristorazione per l’Azienda USL Toscana Centro, dipendenti e degenti ospedalieri dei presidi 
ospedalieri e strutture territoriali afferenti alla ex USL 10 ambito Fiorentino. 

 
 l’Azienda USL Toscana Centro ha stipulato il relativo contratto per il periodo 1.01.2012      

– 31.12.2020. 
 

  con Delibera D.G. n. 1510 del 11/12/2020 la Azienda USL Toscana Centro ha prorogato 
il servizio di ristorazione per i dipendenti, ospiti e degenti ospedalieri dei presidi ospedalieri 
e strutture territoriali dell'ambito fiorentino della Azienda USL Toscana Centro fino alla 
data del 31/08/2021. 

 
Preso atto che Il contratto della Azienda USL Toscana Centro con la società SIAF s.p.a. di ristorazione al 
comma F prevede l'utilizzo dei locali presso il P.O. Santa Maria Annunziata come centro di stoccaggio, 
come da testo del contratto di locazione con scadenza al 31.12.2020, allegato 11 del contratto di 
ristorazione, e viene prorogato fino alla data del 31/08/2021. 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
Dare atto che con nota del 6/11/2018 l'Azienda USL Toscana Centro ha manifestato l'interesse ad 
aderire al procedimento di gara a doppio oggetto ai sensi dell'art. 17 del TUSP delegando il Comune di 
Bagno a Ripoli a procedere all'indizione del bando di gara e a tutti gli atti successivi propedeutici 
all'individuazione del socio privato per la gestione del servizio di ristorazione collettiva. 
 
Dato atto che il Comune di Bagno a Ripoli ha provveduto in data 30/08/2021 con Determinazione 908 
del Dirigente dell’Area 4 “Affari Generali” ad approvare la Determina a contrarre e di approvazione della 
documentazione di gara tramite procedura aperta per l’affidamento congiunto del ruolo di socio privato e 
del servizio di Ristorazione a ridotto impatto ambientale dei Comuni di Bagno a Ripoli, Borgo S.Lorenzo, 
Dicomano, Pelago, Pontassieve, Rufina, Scarperia e S.Piero, Vicchio e dell’AUSL TC – ambito Fiorentino 
ed inviato il Bando per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale UE 
 
Ritenuto necessario, nelle more dell'espletamento della procedura di gara, prorogare per il periodo di 4 
mesi dal 1 Settembre 2021 al 31 Dicembre 2021, salva precedente aggiudicazione, il servizio di ristorazione 
per dipendenti, ospiti e degenti dell'ambito fiorentino della Azienda USL Toscana Centro, comprensiva 
della locazione dei locali siti nel PO di Santa Maria Annunziata, trattandosi di un servizio essenziale non 
passibile di interruzioni. 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 nella 
persona della Dr.ssa Mariateresa Asquino, SOC Acquisizione Beni e Servizi, sottoscrivendo l’atto, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e congruente con 
le finalità istituzionali dell’Ente; 
 
Dato atto che il costo complessivo di € 2.206.372,57 oltre iva pari a € 2.427.009,82 iva inclusa, derivante 
dall'adozione del presente atto, fino al 31/12/2021, relativo alla proroga contrattuale del servizio di 
ristorazione collettiva Contratto servizio di ristorazione collettiva ambito fiorentino per l'Azienda USL 
Toscana Centro in favore della Società pubblico/privata SIAF, verrà attribuito al conto di contabilità 
generale 3B030112 “Mensa da Privati” esercizio anno 2021. 
  
Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 42 
comma 4 della legge R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
Preso Atto che la Dott.ssa Mariateresa Asquino, Direttore della SOC Acquisizione Beni e Servizi, nel 
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l'istruttoria effettuata dalla stessa in qualità 
di Responsabile del Procedimento: 
 
Su proposta del Direttore SOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
 

1)  nelle more dell'espletamento della procedura di gara, dato atto che il Comune di Bagno a Ripoli ha 
provveduto in data 30/08/2021 ad approvare la Determina a contrarre e di approvazione della 
documentazione di gara tramite procedura aperta per l’affidamento congiunto del ruolo di socio privato e 
del servizio di Ristorazione a ridotto impatto ambientale dei Comuni di Bagno a Ripoli, Borgo S.Lorenzo, 
Dicomano, Pelago, Pontassieve, Rufina, Scarperia e S.Piero, Vicchio e dell’AUSL TC – ambito Fiorentino , 
di prorogare per il periodo dal 1 Settembre 2021 al 31 Dicembre 2021, salva precedente aggiudicazione, il 
servizio di ristorazione per dipendenti, ospiti e degenti dell'ambito fiorentino della Azienda USL Toscana 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Centro , comprensiva della locazione dei locali siti nel PO di Santa Maria Annunziata, trattandosi di un  
servizio essenziale non passibile di interruzioni. 
 
2)  di imputare il costo complessivo di € 2.206.372,57 oltre iva pari a € 2.427.009,82 iva inclusa, derivante 
dall'adozione del presente atto, fino al 31/12/2021, relativo alla proroga contrattuale del servizio di 
ristorazione collettiva Contratto servizio di ristorazione collettiva ambito fiorentino per l'Azienda USL 
Toscana Centro in favore della Società pubblico/privata SIAF, al conto di contabilità generale 3B030112 
“Mensa da Privati” esercizio anno 2021. 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, 
sul sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e 
contratti; 
 
4) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento 
Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione; 
 
5)  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
6)  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 42 comma 4 della legge 
R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
7)  di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO. 
            (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
              (D.ssa Rossella Boldrini) 

                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


